



# Prologue

L'INNOVATION DURABLE



## **PROLOGUE**

Société Anonyme au capital de 4 989 881 €  
Siège social : Zone d'Activités de Courtabœuf  
12, avenue des tropiques - 91940 LES ULIS  
382 096 451 R.C.S.EVRY  
code NAF : 722 A  
Téléphone : +33 (0) 1 69 29 39 39  
Télécopie : +33 (0) 1 69 29 90 43  
<http://www.prologue.fr>

# Sommaire

<b>1. Informations groupe Prologue (<i>comptes consolidés</i>).....</b>	<b>4</b>
<b>2. Informations société Prologue (<i>comptes sociaux</i>) .....</b>	<b>6</b>
<b>3. Autres .....</b>	<b>6</b>

## Activités du Groupe

Créé en 1986, le Groupe Prologue est un éditeur de solutions logicielles dédiées au déploiement et à l'exploitation des applications métiers dans les environnements Linux et Windows.

La plate-forme logicielle Use-It-Suite, exploite les atouts de la technologie Linux et intègre l'ensemble des domaines d'expertise du Groupe :

- la distribution Linux qui associe des modules Open Source et des modules développés par Prologue ;
- la sécurité, avec la protection du poste de travail, la gestion sécurisée des échanges, la protection des données, assurée par les logiciels développés par Prologue (Secure Login, Folder,...) ;
- l'échange des données informatisées et plus spécialement la dématérialisation des échanges avec Flow Manager ;
- la gestion des communications avec des solutions matérielles et logicielles (fax multi-environnement, fax sur IP, ...) ;
- la mobilité avec l'intégration de la gestion de terminaux embarqués ou sédentaire (PDA, lecteur de code barres, ...).

L'offre **Use It Suite** est renforcée par des prestations de services à forte valeur ajoutée couvrant l'ensemble des cycles d'intégration et de déploiement.

En 2000, Alhambra-Eidos, société espagnole de services informatiques et télécommunications, a rejoint Prologue permettant ainsi au Groupe de renforcer sa position sur le marché européen.

## 1. Informations groupe Prologue (*comptes consolidés*)

### Résultats du Groupe

Au 30 septembre 2008, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de **22 797 K€** en progression de 10,4 % par rapport à celui des 9 premiers mois de l'année 2007 qui était de 20 653 K€.

Les effectifs sont restés quasiment stables. Au 30 septembre 2008, le Groupe compte 272 salariés (282 salariés au 30 septembre 2007).

### Ventilation du Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires par zone géographique et par domaine d'expertise se décompose ainsi:

#### - par zone géographique

(en milliers d'Euros)			
Chiffre d'affaires	30/09/2008	30/09/2007	Variation
Europe	22 268	20 040	+11,12%
Etats Unis	529(*)	613	-13,70%
<b>Total</b>	<b>22 797</b>	<b>20 653</b>	<b>+10,38%</b>

(\*) la variation par rapport au 30/09/2007, hors impact taux de change, est seulement de -2,3%

## - par domaine d'expertise

Chiffre d'affaires	(en milliers d'Euros)		
	30/09/2008	30/09/2007	Variation
Linux	2 441	2 375	+2,78%
Traditionnel	2 211	2 542	-13,02%
Sécurité et Communication	1 978	2 156	-8,26%
Dématérialisation	1 538	1 533	+0,33%
Intégration de systèmes et services	14 629	12 047	+21,43%
<b>Total</b>	<b>22 797</b>	<b>20 653</b>	<b>+10,38%</b>

Le chiffre d'affaires lié à "Linux" continue de croître (progression de 2,8%) au détriment de celui des produits dits "Traditionnel" (en baisse de 13,0 %). Ainsi on assiste, outre un renouvellement de la base clientèle historique de Prologue, à l'arrivée de nouveaux clients.

L'"Intégration de systèmes et services" a fait un bond de 21,4%.

Le chiffre d'affaires de l'offre "Dématérialisation" reste stable et celui lié aux produits dits de "Sécurité et Communication" recule de 8,3%. Cette baisse s'explique, d'une part par le taux de change du dollar qui a un impact défavorable, mais aussi par le recul en France de la vente des produits de sécurité en dehors de l'offre intégrée Use-It-Suite.

De façon générale le chiffre d'affaires progresse de 10,4% par rapport à celui enregistré au 30 septembre 2007.

## - par pourcentage du chiffre d'affaires total

Chiffre d'affaires en pourcentage	30/09/2008	30/09/2007
Linux	10,71%	11,50%
Traditionnel	9,70%	12,31%
Sécurité et Communication	8,68%	10,44%
Dématérialisation	6,75%	7,42%
Intégration de systèmes et services	64,17%	58,33%

Le chiffre d'affaires lié à l'"Intégration des systèmes et services" continue de progresser et représente au 30 septembre 2008 64,2% du chiffre d'affaires total. En revanche, les chiffres d'affaires des activités "Sécurité et communication" et "Traditionnel" ne représentent plus que respectivement 8,7% et 9,7% du chiffre d'affaires global du Groupe.

**Informations sur les tendances**

La progression du chiffre d'affaires se confirme entraînée par la poursuite de l'évolution du chiffre d'affaires lié à l'"Intégration des systèmes et services".

Dans un contexte économique plus tendu en Espagne, le Groupe a réussi à maintenir un niveau élevé de croissance avec une progression des ventes de 17,1% sur 9 mois, représentant 55,6% du chiffre d'affaires total du Groupe.

Au cours des prochains exercices, le Groupe devrait profiter du dynamisme de son activité "Intégration de systèmes et services" pour continuer d'enregistrer des niveaux élevés de croissance.

Sur l'ensemble de l'année 2008, le Groupe devrait enregistrer une hausse de son chiffre d'affaires d'environ 12,5% pour atteindre 32,4 M€ et une nouvelle amélioration de son résultat opérationnel courant qui devrait atteindre au moins 1,2M€.

## **2. Informations société Prologue (comptes sociaux)**

Le chiffre d'affaires de la société Prologue s'établit au 30 septembre 2008 à **8 431 K€** à comparer à 7 845 K€ au 30 septembre 2007, soit une croissance de 7,5%.

L'effectif de la société est de 109 personnes alors qu'il était de 119 personnes au 30 septembre 2007.

## **3. Autres**

### **Événements intervenus au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2008**

- Fermeture de la filiale IMECOM GmbH.

### **Événements intervenus postérieurement au 30 septembre 2008**

Aucun évènement majeur n'est intervenu postérieurement à la clôture du 30 septembre 2008.